

UBND HUYỆN THANH TRÌ  
**TRƯỜNG TH B TT VĂN ĐIỂN**  
Số: 278/BC-THBTTVĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Thanh Trì, ngày 08 tháng 10 năm 2021

**BÁO CÁO**

**Kết quả tổ chức tuần lễ học tập suốt đời năm học 2021-2022**

Căn cứ Công văn số 3270/SGDĐT-GDTX-CN ngày 15/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 331/KH-UBND ngày 27/9/2021 của UBND huyện Thanh Trì về Kế hoạch tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2021;

Thực hiện sự hướng dẫn chỉ đạo của PGD&ĐT huyện Thanh Trì về việc phát động “**Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời**” năm học 2021-2022.

Trường Tiểu học B Thị Trần Văn Điện báo cáo kết quả hưởng ứng “Tuần lễ học tập suốt đời” như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

- Nhằm nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng yêu đọc sách, hình thành thói quen đọc sách, ý thức tự học, học tập suốt đời của người dân đặc biệt là học sinh, sinh viên góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời được tổ chức với các nội dung phong phú, đa dạng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả hưởng ứng tích cực của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên và cộng đồng dân cư.

**II. Thời gian tổ chức**

Nhà trường triển khai kế hoạch hoạt động hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời từ ngày 01/10 đến ngày 07/10 và trong suốt cả năm học.

**III. Nội dung chủ yếu**

- Lễ phát động của tuần lễ học tập suốt đời được tổ chức vào ngày 01/10 đến ngày 07/10/2021 tập trung cá hoạt động chính sau đây:

- Tổ chức lễ phát động hưởng ứng học tập suốt đời và các hoạt động:
  - + HS kể lại một câu chuyện yêu thích sau đó quay clip gửi lại cho GVCN
  - + HS sắp xếp lại sách vở, truyện, ĐHHT ngắn gọn gàng sau đó quay clip gửi lại cho GVCN.
  - + HS vẽ tranh về nhân vật lịch sử trong truyện, vẽ nội dung chi tiết có trong truyện sau đó chụp ảnh lại gửi về GVCN.
  - + HS giới thiệu một quyền truyện sau đó quay clip gửi về cho GVCN.
  - + Mỗi lớp gửi 2 ảnh hoạt động và 2 clip như trên về đường link: c1ttvandienb-tt@hanoiedu.vn. Thời gian gửi chậm nhất ngày 07/10/2021.
  - + Thành lập BGK chấm và thang điểm chấm (chi tiết cụ thể giao cho đ/c Trinh TPT)

+ BGK chấm lựa chọn và xếp loại những clip và ảnh giải Nhất, Nhì, Ba để báo cáo các cấp.

- Khâu hiệu uyên truyền trong thời gian diễn ra “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” được treo trên cổng trường: “**Hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời**”, “**Chuyển đổi số thúc đẩy học tập suốt đời**”

- Tăng cường vận động, khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tích cực đọc sách, báo bản cứng và trên internet; tích cực đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá trên cơ sở sử dụng những kiến thức từ trong sách.

- Đổi mới thư viện trường học theo mô hình thư viện thân thiện; hướng dẫn học sinh kỹ năng và phương pháp đọc phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Phát động phong trào thi đua dạy tốt học tốt, tổ chức các hoạt động khuyến học, thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ; sau khi các em được đi học trở lại, chương trình thu gom, tặng sách cho các trường học trong “**Tuần lễ học tập suốt đời**” năm 2021.

Đổi mới nâng cao hiệu quả hoạt động thư viện nhà trường cũng như thư viện lớp học.

- Các hoạt động được triển khai toàn trường và được duy trì ổn định thường xuyên hàng năm.

- Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể CB, GV, NV và học sinh toàn trường. Góp phần nâng cao trình độ, chất lượng đào tạo của nhà trường trong giai đoạn đất nước đổi mới hội nhập.

- Tuyên truyền thêm cho học sinh các khẩu hiệu sau:

+ Học tập để hoàn thiện nhân cách và phát triển bản thân.

+ Học để phát triển quê hương, đất nước.

+ Khuyến học, khuyến tài vì nhân lực chất lượng cao.

+ Học tập của người lớn, làm cho tài nguyên con người được cài tạo và phát triển.

+ Học cho bản thân và những người xung quanh hạnh phúc.

+ Học để có nghề nghiệp và lao động ngày càng có hiệu quả.

+ Học để trở thành người công dân tốt.

+ Học để có nghề nghiệp và lao động ngày càng hiệu quả.

+ Học để trở thành công dân tốt.

+ Học tập suốt đời - chìa khóa của thành công.

+ XD XH học tập là trách nhiệm của toàn Đảng, Nhà nước của toàn dân.

+ “Thế giới tiến bộ không ngừng, ai không học là lùi” (Hồ Chí Minh).

+ “Học hỏi là một việc phải tiếp tục suốt đời” (Hồ Chí Minh).

+ “Chung tay xây dựng thư viện, thường xuyên đọc nhiều sách hay”.

#### **IV. Công tác chỉ đạo**

Thực hiện Kế hoạch chỉ đạo của cấp trên, Ban giám hiệu nhà trường đã đề ra Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ học tập suốt đời” năm 2021. Ban Chỉ đạo đã xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên như sau:

- Đồng chí Nguyễn Thị Minh Phương - Hiệu trưởng: Trưởng ban
- Đồng chí Ngô Thu Thuỷ - Phó HT phụ trách thư viện: Phó ban
- Đồng chí Trần Thị Hà - Phó HT: Phó ban
- Đồng chí Đỗ Thị Thanh Nhàn - NV thư viện: Phó ban
- Các đồng chí trong Ban Liên tịch - GVCN là Ủy viên

Từng thành viên trong Ban chỉ đạo được phân công nhiệm vụ cụ thể:

- Đồng chí Trưởng ban: Chỉ đạo chung các hoạt động, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên.

- Các đồng chí Phó ban: xây dựng kế hoạch, triển khai tới các thành viên, phát động tới toàn thể học sinh trong nhà trường.

- Đồng chí Đỗ Thị Thanh Nhàn - NV thư viện: Chịu trách nhiệm chuẩn bị các nội dung tuyên truyền, tổ chức các hoạt động cho CB, GV, NV và học sinh tham gia ngày tổ chức Tuần lễ học tập suốt đời.

- Tổ chức lễ phát động tới toàn trường từ ngày 01/10 - 07/10 theo như kế hoạch.

- Các đồng chí Bí thư Chi đoàn, Tông phụ trách: Trang trí, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, chụp ảnh, tổng kết xếp giải cho các lớp.

- Các đồng chí GVCN có trách nhiệm hướng dẫn cho học sinh của lớp mình tham gia có hiệu quả hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời.

## V. Kết quả cụ thể

### 1. Lễ phát động “Tuần lễ học tập suốt đời” năm 2021 ngày 01/10/2021

-Nhà trường đã tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền từ ngày 01/10/ 2021 đến hết ngày 07/10/2021 với các khẩu hiệu **“Hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời 2021”, “Chuyển đổi số thúc đẩy Học tập suốt đời”**.

-Phát động tới PHHS giúp đỡ con em mình để thực hiện tốt hơn.

### 2. Những thuận lợi, khó khăn

#### 1.1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm của các cấp Lãnh đạo địa phương và chỉ đạo sát sao của Lãnh đạo ngành trong các hoạt động,

- Được sự quan tâm của BGH cũng như sự đồng tình ủng hộ của cha mẹ học sinh.

- Tập thể CB, GV, NV nhà trường có tinh thần đoàn kết, ý thức trách nhiệm cao, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ được giao trong công tác giáo dục hiện nay.

- Tổ công tác thư viện tổ chức tốt các hoạt động thư viện, phát động được nhiều học sinh tham gia.

- Số tài liệu phong phú, đảm bảo chất lượng về nội dung thu hút được bạn đọc.
- Vận động được phụ huynh học sinh tham gia hưởng ứng ngày “**Tuần lêhọc tập suốt đời**” và hiểu được giá trị của sách cũng như việc đọc sách.

- Cơ sở vật chất các trang thiết bị ngày được tăng cường nhiều hơn.
- PHHS đã quan tâm ủng hộ quan tâm tới việc đọc sách của con mình.

## 2.2. Khó khăn

- Công tác xã hội hoá giáo dục đạt hiệu quả chưa cao.Nhất lại trong thời điểm dịch bệnh vì các em không được đến trường.
- Do dịch bệnh COVID 19 do vậy không đủ để đáp ứng cho việc đọc sách của các em.

## V. Kiến nghị đề xuất

- Đề nghị cấp trên hỗ trợ một số sách, báo, ... để phát huy văn hóa đọc và nâng cao chất lượng học tập suốt đời tới giáo viên, học sinh và nhân dân.

Trên đây là báo cáo về hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời của trường Tiểu học B Thị trấn Văn Điển. Xin trân trọng gửi các đồng chí!

*Noi nhện:*

- PGD&ĐT;
- CB, GV, NV;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Minh Phương**